

**BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA
APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO 2019
E CONVOCATA L'ASSEMBLEA STRAORDINARIA
ED ORDINARIA DEI SOCI**

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Agricola Popolare di Ragusa, riunitosi il 28 maggio 2020, ha approvato il Progetto di Bilancio – individuale e consolidato - relativo all'esercizio 2019.

Rimangono confermati tutti i principali risultati patrimoniali ed economici già oggetto di apposita comunicazione in sede di approvazione degli schemi di bilancio – dati pre-consuntivi – resi noti in data 28 febbraio u.s..

Si espongono, di seguito, i principali risultati della Capogruppo Banca Agricola Popolare di Ragusa.

Al 31 dicembre 2019 i crediti verso la clientela, al netto delle rettifiche di valore, evidenziano una consistenza pari a € 3.336,1 mln, in aumento di complessivi € 103,3 mln rispetto al valore dello scorso esercizio.

Relativamente alla componente dei finanziamenti in bonis, si registra un complessivo aumento di € 156,9 mln (+6,24%) rispetto al precedente esercizio.

A riprova della prudente attività di valutazione dei crediti deteriorati operata nel corso dell'esercizio, i rapporti di copertura, al netto degli interessi di mora, sono:

-per i crediti in sofferenza, 63,89% (70,98% nel 2018) per un valore netto di bilancio di 39,0 mln di euro;

COMUNICATO STAMPA

- per le inadempienze probabili, 36,73% (35,41% nel 2018) per un valore netto di bilancio di 165,5 mln di euro;
- per le esposizioni scadute deteriorate, 23,11% (24,40% nel 2018) per un valore netto di bilancio di 19,2 mln di euro;
- per i crediti in bonis e scaduti non deteriorati, 0,57% (0,68% nel 2018), valore netto di bilancio 2.672,2 mln di euro.

La raccolta diretta complessiva con la clientela ammonta a € 3.545,4 mln, in aumento del 6,62% rispetto al precedente esercizio. La raccolta indiretta ammonta a € 922,1 mln, in crescita rispetto al precedente esercizio di € 31,7 mln (+3,56%).

Anche nel corso del 2019 sono state richieste dagli organismi di prevenzione e gestione delle crisi bancarie le contribuzioni economiche annuali. Il complessivo apporto di risorse economiche, tra interventi ordinari e straordinari ammonta, in totale, a € 3,5 mln.

Gli indici quantitativi e qualitativi di patrimonializzazione restano sensibilmente al di sopra degli standard richiesti, consentendo alla Banca di essere pienamente conforme alle regole prudenziali:

il Common Equity Tier 1 phase-in (che nel caso della Banca coincide con il Total Capital Ratio) è pari al 26,15% (24,17% al 2018) a fronte di un minimo obbligatorio del 7%;

il Common Equity Tier 1 fully loaded ammonta al 21,78%.

Il patrimonio netto contabile al netto dell'utile è pari a € 551,7 mln. Alla data di chiusura dell'esercizio la Banca detiene in portafoglio azioni di propria emissione riacquistate per un controvalore complessivo di € 4,2 mln.

All'Assemblea ordinaria dei soci verrà proposta la distribuzione di un dividendo unitario lordo per l'esercizio 2019 di € 1,20.

COMUNICATO STAMPA

A tal riguardo, aderendo per senso di responsabilità a quanto previsto dalla Raccomandazione della Banca d'Italia adottata il 27 marzo 2020, l'esigibilità del dividendo, e quindi il suo pagamento, è differita al 20 novembre 2020 ed è sospensivamente condizionata all'accertamento, alla data, con delibera del Consiglio di Amministrazione, dell'avveramento di tutte le seguenti circostanze:

- (i) CET1 ratio fully loaded individuale della Banca, riferito al 30 settembre 2020, non inferiore al 19,1%, che rappresenta il limite obiettivo consolidato contenuto nel RAF;
- (ii) NPE ratio netto, riferito al 30 settembre 2020, inferiore al 9,30%;
- (iii) assenza di una proroga sino a tutto il 6 novembre 2020 dell'efficacia della "Raccomandazione" e/o di provvedimenti dell'Autorità di Vigilanza o normativi di analogo tenore.

Partecipazioni in imprese del Gruppo

Gli investimenti in partecipazioni ammontano al 31 dicembre 2019 a € 11 mln. e riguardano le società controllate FinSud SIM S.p.A. e Immobiliare Agricola Popolare Ragusa S.r.l.

I conti annuali delle controllate si sono chiusi con un utile cumulato di € 0,3 mln.

Utile netto consolidato

L'utile netto consolidato è pari a € 9,6 mln.

Il Consiglio di Amministrazione della Banca Agricola Popolare di Ragusa, sempre nel corso della seduta consiliare del 28 maggio 2020, ha convocato l'**Assemblea Straordinaria e Ordinaria 2020** in **prima convocazione sabato 27 giugno 2020** e in **seconda convocazione lunedì 29 giugno 2020**.

Tenuto conto delle misure di contenimento imposte a fronte della eccezionale situazione di emergenza sanitaria e in ossequio ai fondamentali principi di tutela della salute dei Soci, dei dipendenti, degli esponenti e dei consulenti della Società, ai sensi del Decreto “Cura Italia” ed, in particolare, di quanto previsto per ovviare alla situazione di sostanziale impossibilità allo svolgimento delle assemblee sociali nelle forme partecipative ordinarie, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato lo svolgimento dell’Assemblea 2020 **utilizzando in via esclusiva un Rappresentante Designato dalla Banca con la funzione di raccogliere le deleghe e le istruzioni di voto dei Soci e portarle in assemblea.**

Il Consiglio di Amministrazione ha individuato nella società Oxygy s.r.l., la figura del Rappresentante Designato.

Ulteriori informazioni sono disponibili sul sito aziendale www.bapr.it.

Ragusa, 2 giugno 2020

BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA

Il Direttore Generale

(Saverio Continella)

COMUNICATO STAMPA PRICE SENSITIVE (redatto ai sensi dell’art. 109 del “Regolamento Emittenti” di cui alla Delibera Consob n. 11971/99 e dell’art. 114 del D. Lgs. 24/02/1998 n. 58, “TUF”).

COMUNICATO STAMPA

La tabella in allegato rappresenta in estrema sintesi i dati sopra illustrati, comparandoli con quelli dell'esercizio precedente.

BAPR (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 31/12/2019	al 31/12/2018	var.%
Impieghi a clientela	<i>A 40b)</i>	3.336.056	3.232.732	3,20%
di cui Crediti a clientela in Bonis		2.672.163	2.515.286	6,24%
di cui Crediti deteriorati		223.739	311.329	-28,13%
di cui titoli (HTC)		440.154	406.117	8,38%
Coverage totale NPL		43,30%	54,63%	-1.133 pb
NPL ratio (valori netti)		7,73%	10,95%	- 322 pb
Raccolta da clientela ordinaria		3.347.213	3.325.419	0,66%
Rifinanziamento con controparti centrali		198.197	0	
Raccolta indiretta		922.100	890.383	3,56%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	<i>P. 110 + 140 + 150</i>	551.669	566.063	-2,54%
Fondi Propri (Phased in - regime transitorio)		647.571	651.951	-0,67%
Fondi Propri (Fully Loaded - impatto pieno FTA)		531.960	526.560	1,03%
CET 1 ratio (Phased in - regime transitorio)		26,15%	24,17%	+193 pb
CET 1 ratio (Fully loaded - impatto pieno FTA)		21,78%	20,27%	+151 pb
Utile netto	<i>180</i>	9.439	8.802	7,24%
Dividendo unitario (importo in euro)		1,20	1,15	4,35%

COMUNICATO STAMPA

Controllata FINSUD (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 31/12/2019	al 31/12/2018	var.%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	<i>110 + 140 + 150 +160</i>	6.788	6.492	4,56%
Utile netto	<i>180</i>	191	421	-54,73%
Dividendo unitario (importo in euro)		-	0,1	-100,00%

Controllata IAPR (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 31/12/2019	al 31/12/2018	var.%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	<i>110 + 140 + 150 +160</i>	5.461	5.438	0,43%
Utile netto	<i>180</i>	64	23	179,13%
Dividendo unitario (importo in euro)		-	-	-

Dati consolidati del Gruppo Bancario (importi in migliaia di euro)	Voci di S.P.	al 31/12/2019	al 31/12/2018	var.%
Impieghi a clientela	<i>A. 40b)</i>	3.334.374	3.232.732	3,14%
di cui Crediti a clientela in Bonis		2.670.481	2.515.286	6,17%
di cui Crediti deteriorati		223.739	311.329	-28,13%
di cui titoli (HTC)		440.154	406.117	8,38%
Coverage totale NPL		43,30%	54,63%	-20,74%
NPL ratio (valori netti)		7,73%	10,95%	-29,41%
Raccolta da clientela ordinaria		3.343.339	3.320.389	0,69%
Rifinanziamento con controparti centrali		198.197	-	
Raccolta indiretta		922.100	890.383	3,56%
Patrimonio (prima del riparto dell'utile)	<i>P. 120 + 150 + 160 + 170 + 180 + 190</i>	553.311	567.520	-2,50%
Fondi Propri (Phased in - regime transitorio)		648.563	653.084	-0,69%
Fondi Propri (Fully Loaded - impatto pieno FTA)		532.952	527.692	1,00%
CET 1 ratio (Phased in - regime transitorio)		26,24%	24,23%	+201 pb
CET 1 ratio (Fully loaded - impatto pieno FTA)		21,86%	20,33%	+153 pb
Utile netto consolidato	<i>c. 350</i>	9.589	9.006	6,47%

Diffuso tramite eMarket SDIR il 02 Giugno 2020 11:15:23

Disponibile all'URL: https://www.emarketstorage.com/storage/20200602/20200602_80562.1019397.pdf